
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1960                                                                                 17 de novembro de 2023 |  2 
 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA GP Nº 1072 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear, EDER JOSÉ FREIRE LOPES, CPF nº ***051.984-**, para o cargo em 
comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e 

Transportes de Caruaru, com efeitos  retroativos a 08 de novembro de 2023. 
Caruaru, 14 de novembro de 2023. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
Republicada por incorreção 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 157, DE 17 DE NOVEMBRO 

DE 2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando o 
Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023. 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023 CARUARU; 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 082 

de 11 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 02/2023 para apresentação dos exames médicos e 
conferência da documentação exigida. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 

abaixo. 
 
Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 02/2023, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir: 
 

- Título de Eleitor (cópia e original); 
- Carteira de Identidade (cópia e original); 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original); 
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original); 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original); 
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original); 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original); 
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço 
militar, se do sexo masculino (cópia e original); 
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações 
eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original); 
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis 
dos Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco anos; 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original); 
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original); 
- 2 fotos 3x4 recentes; 

- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente 
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original); 
- Atestado Médico Admissional (original); 
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será 
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e 10.6  alínea “a” do Edital nº 001/2022. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

PATRICIA LILIANE BARROS DA 
SILVA 

XXX.263.094-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

LUCIANO CESARIO DA SILVA XXX.884.164-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

KASSIA GABRIELLE DA SILVA XXX.954.944-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

JULIA GRASIELLA LIMA E SILVA 
RODRIGUES 

XXX.927.094-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

RICARDO VICTOR SANTANA DE 
MEDEIROS 

XXX.617.044-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

GABRIEL PINHEIRO DA SILVA 
GOMES 

XXX.845.964-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

TARCILA ALMEIDA SANTANA XXX.652.284-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

PATRICIA DO NASCIMENTO SILVA XXX.059.034-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

CELSO FLORENCIO DE 
VASCONCELOS FILHO 

XXX.385.064-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

MARIA PAULA BEZERRA GOMES 
OLIVEIRA 

XXX.087.854-
XX 

Auxiliar de 
Educação 

29/11/2023 12:00 

 
NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

RENATO SILVESTRE SOBRAL DE 
SOUSA 

XXX.685.504-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

CARLOS EDUARDO MOTA ALVES 
DA SILVA 

XXX.215.724-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

GISOMAR PAULINO DE MELO XXX.619.914-
XX 

Monitor de 
Transporte 

29/11/2023 12:30 

Escolar 

POLLYANNA MISIA BARBOSA DE 
MORAIS 

XXX.699.134-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

SERGIO ROMILSON DA SILVA 
SANTOS 

XXX.578.344-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

LUCIVANIA DE SOUZA SILVA XXX.971.784-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

IRIS MENEZES CAVALCANTI SILVA XXX.933.994-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

COSME SOARES DA SILVA XXX.096.004-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

MARCELO LEITE DA SILVA JUNIOR XXX.999.824-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

GETULIO GUILHERME 
NASCIMENTO LIMA 

XXX.964.934-
XX 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 

29/11/2023 12:30 

 
NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

LUCIANO CESARIO DA SILVA XXX.884.164-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

THALYTA RAYANNE DA SILVA 
OLIVEIRA 

XXX.825.934-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

SEMAR BRUNO GALINDO PEREIRA XXX.460.744-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

PEDRO HENRIQUE ARAUJO DA 
SILVA 

XXX.527.904-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

RICARDO VICTOR SANTANA DE 
MEDEIROS 

XXX.617.044-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

ALDIERES SEVERINO FERREIRA 
DA SILVA 

XXX.858.844-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

MAELLI KELLY DA SILVA 
MONTEIRO 

XXX.598.774-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

JOSEUDES BEZERRA DE ALMEDIA XXX.484.404-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

ERICA DO NASCIMENTO SILVA XXX.708.124-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

JESSICA RAFAELA VIDAL DE 
ARAUJO 

XXX.683.394-
XX 

Profissional 
de Apoio 
Escolar 

29/11/2023 13:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária de Administração 
 

ALINE TIBÚRCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária de Educação e Esportes 

 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

 
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

 
A Fundação de Cultura de Caruaru torna público os nomes dos inabilitados na 
fase documental do Edital 003/2023 LPG - Demais Linguagens  

 
NOME CPF/CNPJ PROJETO MOTIVO 

LEANDRO 
SEVERINO 
DOS 
SANTOS 

***.867.174-** Projeto Acarajé Ancestral Descumprimento ao item 
14.1. (ausência de 
documentação) 

INGRYD 
EMMANUEL
LE DE LIMA 
SILVA 

***.831.464-** Transformando Vidas: 
Artesanato Sustentável 
para Mulheres em 
Vulnerabilidade 

Descumprimento ao item 
14.1. (ausência de 
documentação) 

WALTER 
KLEBERSO
N SILVA 

***.668.934-** Oficina de Artesanato 
com Couro para Jovens 
em 
Vulnerabilidade Social 

Descumprimento ao item 
14.1. (ausência de 
documentação) 

ÉVANI 
FERREIRA 
DE 
SIQUEIRA 

***.375.984-** EcoSabão: Sabonetes 
Sustentáveis a Partir de 
Óleo Reciclado 

Descumprimento ao item 
14.1. (ausência de 
documentação) 

MARIA 
RENATA DA 
SILVA LIMA  

***.569.284-** Workshop: A essência 
das danças da Cultura 
Popular 

Descumprimento ao item 
14.1. (ausência de 
documentação) 

MERIELLE 
LINO LINS 

***.002.734-** 
 

Avoante Atelie Descumprimento ao item 
14.1.1   ausência Certidão 
Conjnta Negativa de débitos 
relativos a créditos tributários 
federais e  
Dívida Ativa da União,  
Certidão Negativa de Débitos 
de Tributos Municipais; 
 e comprovante de 
residência. 

MIRELLY 
DE 
OLIVEIRA 
SILVA 

 
***.353.094-** 

Arremate - 
Palestra/debate sobre a 
pesquisa e o Livro 
Alinhavo  
- A história da Moda 
Pernambucana | Estilistas  

Descumprimento ao item 
14.1.1 ausência Certidão 
Negativa de Débitos de 
Tributos Municipais 

GEYSON 
MAGNO 
TÔRRES 
MONTEIRO 

***.390.144-** 
 

Minicurso de fotografia – 
O Olhar do Silêncio 

Descumprimento ao item 
14.1.1 ausência de Certidão 
Negativa de Débitos de 
Tributos Municipais 

GABRIELA 
KOPINITS 
DOS 
SANTOS 

***.746.274-** Matulão de Palavras - 
entre Contos e Encantos 
Agrestinos 

Descumprimento ao item 
14.1.1 ausência de Certidão 
Negativa de Débitos de 
Tributos Municipais 

JURACI 
JOAO 
BARBOSA 

52.213.149/0001-52 Oficinas de colares de 
matriz afrobrasileira- 
umbanda 

Descumprimento ao item 
14.1 Ausência de 
documentação. 

 
Caruaru, 17 de novembro de 2023. 

 
Herlon de Figueiredo Cavalcanti 

Presidente 
 
 


